ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL

DESCRICAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DE GOSTOSO - 2020

NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Né&o Circulante Mantido Para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participacdes Permanentes
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial

Participagdes Avaliadas pelo Método de Custo

43.608.072,02

2.642.598,04

2.642.598,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40.965.473,98

10.122.455,64

9.747.251,54

0,00

0,00

0,00

9.747.251,54

0,00

0,00

375.204,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.313.702,89

2.296.742,55

2.296.742,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.016.960,34

6.297.461,79

5.922.257,69

0,00

0,00

0,00

5.922.257,69

0,00

0,00

375.204,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



Propriedades para Investimento
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Participagdes Permanentes
(-) Depreciacdo Acumulada de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Imobilizado
Bens Moéveis
Bens Iméveis
(-) Depreciagédo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Méveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
(-) Depreciacéo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direitos de Uso de Iméveis
Outros
(-) Amortizagédo Acumulada de softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizagdo Acumulada de Direitos de uso de Imdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Direitos de Uso de Imdveis
Diferido
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Pessoal a Pagar
Beneficios Previdenciarios a Pagar
Beneficios Assistenciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.843.018,34

8.283.216,41

22.559.801,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

43.744.047,78

2.098.353,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

92.946,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

28.719.498,55

7.354.351,14

21.365.147,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.449.678,65

2.214.890,20

5.739,46

0,00

0,00

0,00

5.739,46

0,00

192.046,61

0,00



Provisdes a Curto Prazo
Provisdes para Riscos Trabalhistas a Curto Prazo
Provisdes para Riscos Fiscais a Curto Prazo
Provisdes para Riscos Civeis a Curto Prazo
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Curto Prazo
Outras Provisdes a Curto Prazo

Demais ObrigacGes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciérias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo
Pessoal a Pagar
Beneficios Previdenciarios a Pagar
Beneficios Assistenciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo
Provisdes para Riscos Trabalhistas a Longo Prazo
Provis6es Matemaéticas Previdenciarias a Longo Prazo
Provisdes para Riscos Fiscais a Longo Prazo
Provisdes para Riscos Civeis a Longo Prazo
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Longo Prazo
Outras Provisdes a Longo Prazo

Demais ObrigacGes a Longo Prazo

Resultado Diferido

PATRIMONIO LiQUIDO

Patrimonio Social/Capital Social

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (aumento)

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

Ajustes de Exercicios Anteriores (ganho)

(-) Acbes/Cotas em Tesouraria

(-) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (diminuicéo)

(-) Ajustes de Exercicios Anteriores (perda)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.005.406,97

11.261.872,97

10.928.712,73

0,00

0,00

0,00

10.928.712,73

0,00

333.160,24

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.383.820,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.382.692,08

1.128,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.017.104,13

9.651.505,38

9.606.821,04

0,00

0,00

0,00

9.606.821,04

0,00

44.684,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.583.283,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.582.083,07

1.200,00

0,00

0,00

0,00



BLOCO B - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei n° 4.320/1964)

DESCRIGCAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
ATIVO 43.744.047,78 0,00
Ativo Financeiro 2.642.598,04 0,00
Ativo Permanente 41.101.449,74 0,00
PASSIVO 13.863.962,26 0,00
Passivo Financeiro 2.602.089,29 0,00
Passivo Permanente 11.261.872,97 0,00
SALDO PATRIMONIAL 29.880.085,52 0,00
BLOCO C - CONTAS DE COMPENSACAO (Lei n° 4.320/1964)
DESCRICAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Atos Potenciais Ativos 0 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Recebidas 0 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 0 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos 0 0,00 0,00
Atos Potenciais Passivos 0 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Concedidas 0 0,00 0,00
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 0 0,00 0,00
Obrigag6es Contratuais 0 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Passivos 0 0,00 0,00
BLOCO D - APU RACAO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO (Lei n° 4.320/1964)
FONTE DE RECURSO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Recursos Ordinarios 10010000 3.682.438,72 0,00
Remuneragédo de Depdsitos Bancarios 10900000 2.729,17 0,00
Receita de Impostos e de Transferéncias de Impostos 11110000 832.272,38 0,00
Transferéncias do Fundeb 60% 11120000 2.578.780,44 0,00
Transferéncias do Fundeb 40% 11130000 1.436.645,41 0,00
Transferéncia do Salario Educagéo 11200000 47.099,97 0,00
Programa Dinheiro Direto na Escola 11210000 9,62 0,00
Programa Nacional de Alimentagao Escolar 11220000 29.443,65 0,00
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 11230000 69.868,33 0,00
Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educacéo 11240000 2.583,57 0,00
Transferéncias de Convénios 11250000 352.035,56 0,00
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos 11500000 2,87 0,00
Transferéncias do FUNDEB 11510000 1.413,63 0,00
Outros Recursos Vinculados a Educacao 11900000 0,00 0,00



Receita de Impostos e de Transferéncias de Impostos

Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Assiténcia Farmacéutica Basica

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal
Transferéncias de Convénio

Servigo de Saude

Receita de Impostos e de Transferéncia de Impostos

Bolsa Familia

Transferéncias de Convénios

Transferéncias de Convénio

Royalties/Fundo Especial do Petréleo/Compensacéo Financeira Exploragdo de Recursos
Transferencia dos Estados Referente a Royalties do Petroleo

Contribuicéo de Intervengdo do Dominio Econdmico

Contribuigdo para o Custeio dos Servicos de lluminagao Publica

Outras destinag6es vinculadas de recursos

12110000

12130000

12140000

12150000

12200000

12900000

12500000

13110000

13120000

15100000

15300000

15400000

16100000

16200000

19900000

2.533.872,57

29.991,75

336.270,19

48.034,55

1.230,81

0,00

82,11

62.262,16

0,00

15.507,50

323.351,05

813,05

11.484,16

579.493,79

35.352,88

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



