

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE GOSTOSO - 2020

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL

DESCRIÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO	0	43.608.072,02	37.313.702,89
ATIVO CIRCULANTE	0	2.642.598,04	2.296.742,55
Caixa e Equivalentes de Caixa	0	2.642.598,04	2.296.742,55
Créditos a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Créditos Tributários a Receber	0	0,00	0,00
Clientes	0	0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber	0	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	0	0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária	0	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Estoques	0	0,00	0,00
Ativo Não Circulante Mantido Para Venda	0	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0	0,00	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	0	40.965.473,98	35.016.960,34
Realizável a Longo Prazo	0	10.122.455,64	6.297.461,79
Créditos a Longo Prazo	0	9.747.251,54	5.922.257,69
Créditos Tributários a Receber	0	0,00	0,00
Clientes	0	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	0	9.747.251,54	5.922.257,69
Divida Ativa não Tributária	0	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0	375.204,10	375.204,10
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Estoques	0	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0	0,00	0,00
Investimentos	0	0,00	0,00
Participações Permanentes	0	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	0	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0	0,00	0,00

Propriedades para Investimento	0	0,00	0,00
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	0	0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes	0	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Investimentos Permanentes	0	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Participações Permanentes	0	0,00	0,00
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades para Investimento	0	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Propriedades para Investimento	0	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	0	0,00	0,00
Imobilizado	0	30.843.018,34	28.719.498,55
Bens Móveis	0	8.283.216,41	7.354.351,14
Bens Imóveis	0	22.559.801,93	21.365.147,41
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas de Bens Móveis	0	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	0	0,00	0,00
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas de Bens Imóveis	0	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	0	0,00	0,00
Intangível	0	0,00	0,00
Softwares	0	0,00	0,00
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0	0,00	0,00
Direitos de Uso de Imóveis	0	0,00	0,00
Outros	0	0,00	0,00
(-) Amortização Acumulada de softwares	0	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de softwares	0	0,00	0,00
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0	0,00	0,00
(-) Amortização Acumulada de Direitos de uso de Imóveis	0	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Direitos de Uso de Imóveis	0	0,00	0,00
Diferido	0	0,00	0,00
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	0	43.744.047,78	37.449.678,65
PASSIVO CIRCULANTE	0	2.098.353,96	2.214.890,20
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	0	0,00	5.739,46
Pessoal a Pagar	0	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários a Pagar	0	0,00	0,00
Benefícios Assistenciais a Pagar	0	0,00	0,00
Encargos Sociais a Pagar	0	0,00	5.739,46
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	0	92.946,99	192.046,61
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0	0,00	0,00

Provisões a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Trabalhistas a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Fiscais a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Cíveis a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Outras Provisões a Curto Prazo	0	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	0	2.005.406,97	2.017.104,13
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0	11.261.872,97	9.651.505,38
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assitenciais a Pagar a Longo Prazo	0	10.928.712,73	9.606.821,04
Pessoal a Pagar	0	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários a Pagar	0	0,00	0,00
Benefícios Assistenciais a Pagar	0	0,00	0,00
Encargos Sociais a Pagar	0	10.928.712,73	9.606.821,04
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0	333.160,24	44.684,34
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Trabalhistas a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Provisões Matemáticas Previdenciárias a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Fiscais a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Cíveis a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Provisões para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Outras Provisões a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	0	0,00	0,00
Resultado Diferido	0	0,00	0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	0	30.383.820,85	25.583.283,07
Patrimônio Social/Capital Social	0	0,00	0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	0,00	0,00
Reservas de Capital	0	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial (aumento)	0	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0	0,00	0,00
Demais Reservas	0	0,00	0,00
Resultados Acumulados	0	30.382.692,08	25.582.083,07
Ajustes de Exercícios Anteriores (ganho)	0	1.128,77	1.200,00
(-) Ações/Cotas em Tesouraria	0	0,00	0,00
(-) Ajustes de Avaliação Patrimonial (diminuição)	0	0,00	0,00
(-) Ajustes de Exercícios Anteriores (perda)	0	0,00	0,00

BLOCO B - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei nº 4.320/1964)

DESCRÍÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO	0	43.744.047,78	0,00
Ativo Financeiro	0	2.642.598,04	0,00
Ativo Permanente	0	41.101.449,74	0,00
PASSIVO	0	13.863.962,26	0,00
Passivo Financeiro	0	2.602.089,29	0,00
Passivo Permanente	0	11.261.872,97	0,00
SALDO PATRIMONIAL	0	29.880.085,52	0,00

BLOCO C - CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Lei nº 4.320/1964)

DESCRÍÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Atos Potenciais Ativos	0	0,00	0,00
Garantias e Contragarantias Recebidas	0	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0	0,00	0,00
Direitos Contratuais	0	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos	0	0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos	0	0,00	0,00
Garantias e Contragarantias Concedidas	0	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	0	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Passivos	0	0,00	0,00

BLOCO D - APURAÇÃO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)

FONTE DE RECURSO	CÓDIGO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Recursos Ordinarios	10010000	3.682.438,72	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários	10900000	2.729,17	0,00
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos	11110000	832.272,38	0,00
Transferências do Fundeb 60%	11120000	2.578.780,44	0,00
Transferências do Fundeb 40%	11130000	1.436.645,41	0,00
Transferência do Salário Educação	11200000	47.099,97	0,00
Programa Dinheiro Direto na Escola	11210000	9,62	0,00
Programa Nacional de Alimentação Escolar	11220000	29.443,65	0,00
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar	11230000	69.868,33	0,00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação	11240000	2.583,57	0,00
Transferências de Convênios	11250000	352.035,56	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos	11500000	2,87	0,00
Transferências do FUNDEB	11510000	1.413,63	0,00
Outros Recursos Vinculados a Educacao	11900000	0,00	0,00

Receita de Impostos e de Transferências de Impostos	12110000	2.533.872,57		0,00
Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual	12130000	29.991,75		0,00
Assitência Farmacêutica Básica	12140000	336.270,19		0,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal	12150000	48.034,55		0,00
Transferências de Convênio	12200000	1.230,81		0,00
Serviço de Saúde	12900000	0,00		0,00
Receita de Impostos e de Transferência de Impostos	12500000	82,11		0,00
Bolsa Família	13110000	62.262,16		0,00
Transferências de Convênios	13120000	0,00		0,00
Transferências de Convênio	15100000	15.507,50		0,00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos	15300000	323.351,05		0,00
Transferencia dos Estados Referente a Royalties do Petroleo	15400000	813,05		0,00
Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico	16100000	11.484,16		0,00
Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública	16200000	579.493,79		0,00
Outras destinações vinculadas de recursos	19900000	35.352,88		0,00